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1. Ма сад ва мазмуни муоширати касбқ ӣ

Муошират -  ин  муносибати  байни  гур ои  гуногуниӯҳҳ
и тимо , ки дар омеа ба амал меояд.ҷ ӣ ҷ

Муоширати касбӣ - ин баёни ақида оҳ , ки боран алли ин ё онҳ
масъалаи корӣ равона карда мешавад.

Муоширати касбӣ бо мақсади муайян дар фаъолияти меҳнатӣ
ба  ву уд  омада,  дар  шароҷ ити  иктисоди  бозаргонӣ барои  ба  даст
овардани даромад барзиёд равона карда шудааст.

Муоширати касбӣ чунин намуд о дорадҳ :
Суҳбати касбӣ - муошират байни якчанд нафар ҳамкорон, ки

бо ма сади алли масъалақ ҳ ҳои муайяни корӣ ва ё бар арор карданиқ
муносибатҳои касбӣ ба амал бароварда мешавад.

Суҳбати касб  ӣ бо телефон -  воситаи ало аи  қ оперативӣ,  ки
барои осон ва зуд ал кардани муаммоҳ ҳои касб  ӣ мусоидат намуда,
аз  ар  ду  тараф  ҳ қоида оиҳ  одоби  гуфтугуи  телефониро  талаб
менамояд (салом гуфтан.  узрхо  ҳӣ намудан, сипосгузорӣ кардан ва
айрағ ).

Маҷлиси касбӣ - яке  аз  воситаҳои  пурмаҳсул  барои  ҷалб
кардани  ампешагон  ба  араёни  ҳ ҷ қабули  арор,  қ воситаи  идораи
зердастон дар минтақа ва ё муассисаи корӣ мебошад.

Мулоқоти касбӣ - дар масъалаҳои кори мубодилаи  ақида оиҳ
амкорон  дар  асоси  коидаҳ ҳои  муайян, ки  бо  иштироки  якчанд

нафар ба амал меояд.
Пресс-конференсия - вох рии шахсӯ они расмӣ (арбоби сиёсию

давлатӣ,  ро барон,  мутахассисҳ он,  со ибкорон  ва  дигарон)  боҳ
намояндаҳои  расонаҳои  хабарӣ бо  ма сади  ба  а ли  омеақ ҳ ҷ
расонидани маълумот доир ба масъала ои му им ба амал баровардаҳ ҳ
мешавад

Суханронии  оммавӣ -  бо  мақсади  расонидани  маълумот
(даъват  барои  амалиёт,  боваркунонӣ,  огоҳсоз  ва  айраӣ ғ )  ба
шунавандагон садо медиҳад.

Навиштаҷоти касбӣ - намуди хаттии муошиpaт бо амкорон,ҳ



ки  тавассути  почта  ва  ё  шабакаи  интернат  ба  амал  бароварда
мешавад.

Мактуби  касбӣ -  ху ати  мухтасар,  ки  ҷҷ якчанд масъала оиҳ
кориро дар бар  гирифта,  он байни  шахсони  у уҳ қ қӣ ва  масъул ба
амал меояд.

2. Омил ои су бати гуворо дар фаъолияти касбҳ ҳ ӣ

Дар  вох рии  касб  мутахассис  дар  бораи  шахсияти  худӯ ӣ
таассуроти мусб  бояд ба даст овард, ки бисёр пешрави ои касбӣ ҳ ӣ
ба он вобастаанд. Беш аз 90 фоиз таассурот о дар бораи шахс дарҳ
муло оти аввал пайдо мешаванд.қ

Ба а лу заковат  ва  та рибаи худ нқ ҷ иго  накарда,  ба  вох рииҳ ӯ
касбии  аввал  омода  бошед.  Эълон  дар  бораи корро  бори  дигар
хонед ва андеша кунед, ки оё шумо ба талабот ои он авоб додаҳ ҷ
метавонед? ангомн вох р  шахси ро бар пеш аз ама ба  тарзҲ ӯ ӣ ҳ ҳ и
суханрон , ӣ рафтор ва намуди зо ирии шумо эътибор хоҳ ҳад дод.

Барои  гуворро  гузаштани вох рии  касбӯ  ӣ оидақ ҳои зеринро
бояд дар хотир дошт:

1.  Ба вох р  еӯ ӣ ҳ ҷ го  дер накунед.  ҳ Баръакс барвақт омада ба
с бат  омода  бошед.  Агар  хеле  барваӯҳ қт оед,  дар  берун  интизор
шавед.

2.  Бо  котиба  гуфтуг  карда,  дар  хотӯ ир доред, ки дар  бораи
шумо аз вай пурсон хо анд шуд.ҳ

3.  Бо че раи кушод, бо табассум, бо табъи болида, нер мандҳ ӯ
ва боваринок сухан ронед.

4.  ангоми с бат  бемаврҲ ӯҳ ид сухан наг ед  ва  аз  мавз и корӯ ӯ
берун набаромада, ба савол о мухҳ тасар авоб ди ед ва масъалаҷ ҳ ҳои
заруриро пурсон шавед.

5.  Аломат ои  муоширатро  ба  назар  гирифҳ та,  ба  ҳаракатҳои
исм ва таҷ йғ ироти андоми амсу бати худҳ ҳ  ди ат ди ед; ба ққ ҳ ҳудуди

шахсии  вай  дохил  нашавед  ва  дастонатонро  ба  ҳам  печонида
нашинед, ки ин на аз р и одоб аст.ӯ

Маданияти  муошират  тавассути  маданияти  забон,  имою
ишора, аракати е ра ошкор мегардад. Ба ама маълум аст, ки чиҳ ҷ ҳ ҳ
гуна ба ру ия ва вазъи одам дар олат ои гуногун ва атто хелеҳ ҳ ҳ ҳ
мураккаб ам муносибати хайрхо она ва суханони алим аз абилиҳ ҳ ҳ қ
“мар амат”,  “баракат  ёбед”,  “бубахшед”,  “аз  илтифотатонҳ
миннатдорам”,  “ташаккур”,  “бо  аноатманд  ба  о  меорам”,қ ӣ ҷ



“и озат  ди ед  пурсам”  ба  таври  се рангез  таъсир  мерасонанд.ҷ ҳ ҳ
Тарзи  муомила,  хусусияти  муро иат  ба  дигарон  аксаран  тарзиҷ
авоб, муомиларо дар коллектив, бар арор гардидани муносибат оиҷ қ ҳ

д стона, рафи она ё баръакс ихтилофу низоъро муайян менамояд.ӯ қ

3. Усул ои забони муошират дар ҳ фаъолияти касбӣ

Усул ои  мухталифи  забони  гуфтуг ,  касб ,  кор ,  илм ,ҳ ӯӣ ӣ ӣ ӣ
бадеию  образнок  дар  асар ои  санъат  (ки  амаи  дигар  усул оиҳ ҳ ҳ
номбаршударо  дар  бар  мегирад)  ву уд  дорад.  Асоси  нут роҷ қ
услуб ои  гуфтуг  ва  адаб  ташкил  меди анд.  Одами  замониҳ ӯӣ ӣ ҳ
озира забони гуфтуг  ва адабиро баробар аз худ мекунад:ҳ ӯӣ

1.  Забони  гуфтуг  дар  рафти  муомилаи  арр за  бо  падаруӯӣ ҳ ӯ
модар ва атрофиён;

2.  Забони  адаб  бошад,  тавассути  адабиёти  баде ,  радио,ӣ ӣ
телевизион, матбуот, системаи маълумоти умум  аз худ мешавад.ӣ

Боигарии  маданияти  забон ,  захираи  лу ав ,  образнок ,ӣ ғ ӣ ӣ
дуруст ,  манти ияти  нут  на  тан о  аз  маълумотнок ,  балки  азӣ қ қ ҳ ӣ
ди ати шахс ба забон, аз к шиши инкишоф ва ан  гардониданиққ ӯ ғ ӣ
нут и худ вобастаанд. исси баланди калимасоз  барои афзуданиқ Ҳ ӣ
калима-маф ум ба туфайли э сосот, ранг, б й, муси , ла н, фикрҳ ҳ ӯ қӣ ҳ
ёр  мерасонад.ӣ

Дар  инкишофи  нут и  шифо  (да он )  мутолиаи  адабиётиқ ҳӣ ҳ ӣ
баде , аз ёд кардани шеър, маш о аз абили на ли икоя, тасвириӣ қҳ қ қ ҳ
симои  шахс  (портрет)  табиат,  амали  ба  адабиёти  баде  наздик,ӣ
истифодаи  лу ат ои  гуногун  ро еъ  ба  маънои  калима ои  нав  вағ ҳ ҷ ҳ
албатта  донистани  грамматика,  муносибати  боди атона  баққ
ассосияти садои ам тамоми асар (лирики, фо иав , маз акав ),ҳ ҳ ҷ ӣ ҳ ӣ
ам монологи диолог о (хурсанд , анду , хафаг , латофату айрият,ҳ ҳ ӣ ҳ ӣ ғ
иддият,  тамасх ромез,  ш х  –  бо  ама  ва и  ин  вазъ  р ияиҷ ӯ ӯ ӣ ҳ ҷҳ ӯҳ

э сосот)  таъсири  зиёд  мерасонад.  Инчунин  нисбат  ба  тарзиҳ
талаффуз  ва  ифодаи  адабии  калима о,  тава уф  ангоми  нут иҳ ққ ҳ қ
да он  боди ат  будан  зарур  аст.  Аз  ин  ва  панди  бузургониҳ ӣ ққ ҷҳ
Шар ро дар хотир ниго  доштан зарур аст:қ ҳ

То нек надон , ки сухан айни савоб аст,ӣ
Бояд, ки ба гуфтан да ан аз ам накушо .ҳ ҳ ӣ

Саъд .ӣ



Сухандони парварда пири ку ан.ҳ
Биандешад он га  биг яд сухан.ҳ ӯ
Мазан бетааммул ба гуфтор дам!
Нек г , агар дер г , ч  ам!ӯӣ ӯӣ ӣ ғ

Саъд .ӣ


